

VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2018

Ing. Zuzana Máčková
predseda výkonného výboru

Názov organizácie:

Združenie obcí „ Uhrovská dolina “

Adresa:

SNP 86/7 956 41 Uhrovec
--

Registrácia : Krajský úrad v Trenčíne, č. spisu 2004 / 02303

Dňa: 14. 4. 2004

Zakladatelia: Obec Uhrovec, Obec Žitná – Radiša,
 Obec Omastiná, Obec Uhrovské Podhradie,
 Obec Miezgovce, Obec Kšinná, Obec Horné Naštice

Počet obyvateľov : 3 285

Rozloha : 115,31 km²

Právna forma: združenie obcí (podľa § 20 b zákona SNR č. 369/1990 Z. z. o obecnom
 zriadení v znení neskorších predpisov)

Výkonný výbor :

Predseda : Ing. Zuzana Máčeková

Podpredseda : Ing. Rudolf Botka

Tajomník : Juraj Trgyňa

Členovia : JUDr. Tatiana Botková

Javier Linde Esteban

Viliam Kusý

Jozef Hedera

Peňažný ústav: VÚB ,a.s., exp. Bánovce nad Bebravou

Číslo účtu: SK89 0200 000 0021 9840 6151

Cieľ činnosti združenia :

Združenie vzniklo na ochranu záujmov obcí mikroregiónu „Uhrovská dolina“ a ich obyvateľov. Predmet činnosti a ciele združenia :

- a) cieľavedomá spoločná ochrana zákonných práv a záujmov obcí
- b) rozvoj efektívnej samosprávy obcí
- c) iniciovanie a podpora demokratických, politických a spoločenských procesov v mikroregióne „Uhrovská dolina“
- d) hospodársko – ekonomické aktivity, vytváranie priaznivého prostredia pre súkromný sektor, pre uplatňovanie trhovej ekonomiky
- e) aktivity v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia a výchovy občanov v tomto smere
- f) sociálna sféra zameraná na rozvoj starostlivosti o zdravie obyvateľov, rozvoj humanitnej a sociálnej starostlivosti, rekvalifikačné programy pre nezamestnaných
- g) duchovné, kultúrne a spoločenské aktivity pre ochranu a rozvoj historických tradícií, miestnej kultúry, morálky a etiky obyvateľov obcí i návštevníkov mikroregiónu
- h) športovo – turistické aktivity pre obyvateľov obcí i návštevníkov mikroregiónu
- i) výchovno – vzdelávacie programy pre manažment obcí i obyvateľov všeobecne, a to všetko vrátane investičných činností

Orgány združenia :

Orgánmi združenia sú :

- a) Snem združenia – 15 členov
- b) Výkonný výbor združenia – 6 členov
- c) Kontrolná komisia združenia – 3 členovia

Prehľad príjmov a výdavkov / v € /

Príjmy / v € /

	Rok 2017	Rok 2018
Prijaté príspevky od organizačných zložiek	1 114,52	2 755,74
Dotácie MF SR , TSK	3 550,00	400,00
Použitie prostriedkov z minulých období (z RF)	0	0
Ostatné príjmy	74,00	0
SPOLU	4 738,52	3 155,74

Rozpočtové výdavky / v € /

	Rok 2017	Rok 2018
Spotreba materiálu, rekonštrukcia	1 151,37	0
Služby spolu	2 983,90	3 323,00
Iné ostatné náklady	86,96	111,86
SPOLU	4 222,23	3 434,86

Prehľad výnosov a nákladov / v € /

Výnosy

	Rok 2017	Rok 2018
Služby	74,00	0
Prijaté príspevky od organizačných zložiek	4 164,52	955,74
Dotácie MF SR + ostatné /zúčtovanie 691 /	5 869,00	7 327,00
Nájomné	0	0
SPOLU	10 107,52	8 282,74

Náklady

	Rok 2017	Rok 2018
Spotreba materiálu	1 151,37	0
Služby spolu	2 983,90	3 323,00
Iné ostatné náklady	86,96	111,86
Odpisy	5 127,00	5 127,00
SPOLU	9 349,23	8 561,86

Hospodársky výsledok

	Rok 2017	Rok 2018
HV pred zdanením	758,29	-279,12
Daň z príjmov	0	0
HV po zdanení	758,29	-279,12

Správa o hospodárení / v € /

Aktíva

	k 1.1.2017	k 31.12.2018
Dlhodobý hmotný majetok	142 691,30	137 564,30
Bankové účty	14 786,80	10 325,38
Pokladnica	57,16	239,46
Pohľadávky	0	0
SPOLU	157 535,26	148 129,14

Pasíva

	k 1.1.2017	k 31.12.2018
Časové rozlíšenie	142 857,46	137 730,46
Krátkodobé záväzky	4 000,00	0
Spojovací účet pri združení	9 775,45	9 775,45
Nevysporiadaný hospodársky výsledok	144,06	902,35
HV v schvaľovaní	758,29	- 279,12
SPOLU	157 535,26	148 129,14

**Zameranie činnosti Združenia obcí „Uhrovská dolina“
v roku 2018**

Aktivity Združenia obcí „Uhrovská dolina“ sú späté s činnosťou členských obcí v oblasti spoločnej ochrany zákonných práv a záujmov obcí, rozvoja efektívnej samosprávy, podpory ochrany a tvorby životného prostredia a kultúrneho dedičstva nášho mikroregiónu. V rokoch 2008 - 2011 sa združenie obcí zameralo hlavne na plnenie cieľov v oblasti humanitnej starostlivosti a poskytovaní sociálnych služieb obyvateľom celého mikroregiónu Uhrovská dolina. Najvýznamnejšou a finančne najnáročnejšou z činností združenia bola v roku 2009 začatá prestavba zdravotného strediska na **Útulok pre osamelých** v spolupráci s obcou Uhrovec. Útulok je situovaný na prvom poschodí časti budovy zdravotného strediska v Uhrovci, so samostatným vchodom. Je v ňom vytvorený samostatný priestor na bývanie pre občanov v hmotnej núdzi, ktorí sú bez prístrešia, pre odchovancov detských domovov a občanov, na ktorých je páchané násilie osobou, s ktorou žijú v spoločnej domácnosti. K dispozícii okrem izieb je kuchynka a sociálne zariadenie.

Samostatne je riešené bývanie pre osamelých rodičov s maloletým, ktorých život alebo zdravie je ohrozené alebo je ohrozená výchova maloletého, pre rodičov s deťmi, ktorí nemajú zabezpečené ubytovanie alebo súčasné bývanie nemôžu z vážnych dôvodov užívať pre seba a svoju rodinu, tiež pre osamelé tehotné ženy a sociálne slabšie rodiny, ktoré sa ocitli v sociálnej núdzi spôsobenej stratou rodinného prostredia. K dispozícii majú izby, sociálne zariadenie, kuchynku a obývaciu miestnosť, ktorá slúži aj ako herňa pre deti.

Cieľom projektu bolo zavedenie novej, nedostatkovvej sociálnej služby v okrese Bánovce nad Bebravou a poskytnutie sociálnej pomoci najohrozenejším skupinám obyvateľstva. Zriadením útulku sa rozšírilo spektrum poskytovaných sociálnych služieb v okrese a najmä v mikroregióne Uhrovská dolina. Celkové výdavky na rekonštrukčné práce boli 95 227 €. Materiálno-technické vybavenie zabezpečila Obec Uhrovec v spolupráci s Neziskovou organizáciou L.Štúra.

Ďalšie stavebné úpravy boli realizované v rokoch 2009-2010 v rámci projektu „**Zriadenie Zariadenia núdzového bývania pre najviac ohrozené cieľové skupiny obyvateľstva v mikroregióne Uhrovská dolina**“ rekonštrukciou prízemnej časti budovy bývalého zdravotného strediska. Celkový rozpočet projektu bol 74 690,10 €. V roku 2009 bolo preinvestovaných 40 188,69 €, v roku 2010 sme pokračovali v I. etape rekonštrukcie budovy a po získaní dotácie MPSVR vo výške 30 000 € práce pokračovali II. etapou. Stavebné úpravy boli ukončené v decembri 2010. V roku 2011 poskytlo MF SR Združeniu obcí „Uhrovská dolina“ finančné prostriedky vo výške 8 000 € na materiálne – technické vybavenie Zariadenia núdzového bývania, za ktoré boli nakúpené matrace, paplóny a vankúše, obliečky, mobilná sprchovacia stolička a toaletné kreslo, parný čistič so žehličkou a 4 ks ošetrovateľských polohovacích postelí so zábranou na kolieskach v celkovej hodnote 8 889 € so spoluúčasťou združenia 889 €.

Je nevyhnutné v prestavbe pokračovať a zabezpečiť pre bezpečný chod prevádzky ešte rekonštrukciu plynovej kotolne a kanalizácie a dovybavenie priestorov materiálne – technickým zariadením.

V roku 2013 sa obce mikroregiónu zapojili aj do cezhraničného projektu „Informačné systémy pre kultúrne a prírodné zaujímavosti mikroregiónov Uhrovská dolina a Buchlov“. Cieľom mikroprojektu bola výroba a inštalácia informačných tabúl, ktoré obsahujú ucelené informácie o mikroregiónoch a ich kultúrno - historickom dedičstve. V I. etape boli osadené základné informačné tabule a smerovníky, ktoré informujú návštevníkov o kultúrnom a prírodnom dedičstve oboch mikroregiónov. Prezentácia výsledkov mikroprojektu a cezhraničnej spolupráce bola zabezpečená formou propagačných bulletinov. Tento projekt sa realizoval v obciach Uhrovec, Uhrovec – m. č. Látkovce, Horné Naštice, Kšinná, Žitná – Radiša, Uhrovské Podhradie, Omastiná . Obec Uhrovec na realizáciu projektu získala finančný príspevok z ERDF a štátneho rozpočtu SR vo výške 25 106,60 €. Na záver mikroprojektu sa uskutočnili informačno-turistické semináre u oboch cezhraničných partnerov, ktorých účastníci navštívili najvýznamnejšie pamätihodnosti a absolvovali turistický výstup na Uhrovský hrad (SR) a na Kráľov Stôl (ČR). Aj v uplynulom roku tieto informačné tabule zabezpečovali propagáciu nášho regiónu návštevníkom a tiež v nemalej miere možno aj vďaka tomuto projektu stúpol počet turistov a milovníkov prírody, ktorí sa zaujímali o históriu a krásy obcí v našom mikroregióne. Uhrovec je známy svojou bohatou históriou a viacerými významnými osobnosťami, najmä kodifikátorom spisovnej slovenčiny Ľudovítom Štúrom a politikom, predstaviteľom „Pražskej jari“ v roku 1968 Alexandrom Dubčekom. Obaja títo veľikáni slovenských dejín sa narodili v tom istom dome v rozmedzí 105 rokov. Návštevníci obce majú možnosť navštíviť nielen ich rodný dom, ale aj Uhrovské múzeum, lokalitu Jankov vŕšok s pamätníkom na SNP a obete II. Svetovej vojny, lokalitu Striebornica a Látkovce. Obce Omastiná a Uhrovské Podhradie sú výnimočné svojou ľudovou architektúrou a krásou prírody, preto tu vzniká chatárska oblasť, miesto pre oddych a relax najmä počas víkendov. Obec Kšinná je zasa výnimočná kostolíkom sv. Kozmu a Damiána z 13.storočia. Ďalšie obce mikroregiónu Žitná-Radiša a Miezgovce sú taktiež prekrásnymi lokalitami, vhodné hlavne na vybudovanie cyklotrás, ktoré by nás následne prepojili s priľahlými mikroregiónmi Pobebravie a Trenčianske Teplice.

Z neinvestičných aktivít združenia treba spomenúť tradičné mikroregionálne slávnosti, ktorých XII. ročník sa v roku 2018 konal pod záštitou predsedu TSK Ing. Jaroslava Bašku dňa 24.8.2018 v Miezgovciach. Zúčastnili sa ich zástupcovia všetkých členských obcí združenia. Každý rok sa tieto slávnosti konajú vždy v inej obci združenia za účasti starostov jednotlivých obcí mikroregiónu a významných predstaviteľov spoločenského a verejného

života. Aj prostredníctvom týchto slávností sa buduje povedomie občanov o prírodnom a historickom bohatstve, ľudových remeslách, kultúre, zvykoch a tradíciách s dôrazom na ich uchovanie pre mladé generácie, spolupatričnosť medzi ľuďmi a utužovanie ľudských vzťahov. Do slávností sa zapája široká verejnosť mikroregiónu, ale aj okolitých miest a obcí Trenčianskeho kraja. V rámci mikroregionálnych slávností sa prezentujú ukážky remeselných prác, tvorba ľudových umelcov z mikroregiónu a cezhraničných partnerov. Taktiež sa prezentuje tvorba a činnosť kultúrnych, spoločenských a športových organizácií, ktoré pôsobia v mikroregióne. Vystúpenia folklórnych skupín zas oživujú kultúrne dedičstvo našich predkov a odovzdávajú ho mladej generácii.

V rámci Mikroregionálnych slávností vystúpil súbor donských kozákov Voľnij Don, FS Uhrovčan, Dychová hudba Boboťanka a večer končil tanečnou zábavou s hudobnou skupinou KTM.

V rámci cezhraničnej spolupráce s Mikroregiónom Buchlov a Energetickou agentúrou Zlínskeho kraja Obec Uhrovec začala v máji 2015 realizovať cezhraničný projekt „Spoločne sa naučíme ekologicky nakladať s odpadom“. Projekt financovala Európska únia za spolufinancovania Európskym fondom regionálneho rozvoja v rámci operačného programu – Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 2013. Uhrovec začal riešiť vybudovaním zberného dvora nehospodárnu situáciu v nakladaní s komunálnym odpadom, ktorého objem neustále rastie a je problémom aj vo všetkých okolitých obciach. Zber a zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu taktiež nebol riešený. Vybudovaním zberného dvora v obci Uhrovec za pomoci cezhraničných partnerov a nimi odovzdaných skúseností boli vytvorené nové podmienky pre lepšie separovanie a likvidáciu biologicky rozložiteľného odpadu, pričom dôjde aj k zvýšeniu množstva triedeného odpadu a k zníženiu celkového množstva komunálneho odpadu ukladaného v súčasnej dobe na skládky. Zberný dvor bol aj v roku 2016 dovybavený novou technikou, ktorá uľahčí prácu pri separácii odpadov. Vzájomnou spoluprácou projektových partnerov sa vytvoril priestor na vzájomnú výmenu skúseností, ale aj vzdelávanie obyvateľov na oboch stranách hranice, výsledkom ktorého bude zvýšený záujem obyvateľov o ochranu životného prostredia a zabezpečenie efektívneho a citlivého prístupu k nakladaniu s odpadmi. Obec Uhrovec získané know how odovzdáva aj členom Združenia obcí Uhrovská dolina, ktoré sa pravidelne v obci Uhrovec stretávajú, komunikujú a spolupracujú aj v oblasti odpadového hospodárstva. V súlade s novou legislatívou – Zákonom č.79/2015 Z. z. o odpadoch vydali nové VZN 9/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a VZN 6/2016 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi a zabezpečujú aktívnu osvetu a propagáciu pre lepšiu a efektívnejšiu separáciu odpadov v obciach mikroregiónu Uhrovská dolina.

Na základe vyhlásenej výzvy Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky podalo Združenie obcí „Uhrovská dolina“ v júli 2017 žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Operačného programu Kvalita životného prostredia 2014 - 2020 pre projekt **Podpora predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov – Združenie obcí „Uhrovská dolina“**. Žiadosť bola schválená a Ministerstvo životného prostredia SR schválilo nášmu združeniu nenávratný finančný príspevok viac ako 167 tis. eur.

Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Projektom Podpora predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov – Združenie obcí „Uhrovská dolina“. budú obce predchádzať vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v katastrálnom území obcí združenia Uhrovská dolina, pričom všetky domácnosti budú vybavené kompostérmi určenými na kompostovanie biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu produkovaného v domácnostiach a pri údržbe obecnej zelene. Kompostéry budú 700 l a 1050 l. Špecifickými cieľmi projektu je zníženie celkového množstva vyprodukovaného BRKO, zníženie podielu BRKO v zmesovom komunálnom odpade a zníženie celkového množstva zmesového komunálneho odpadu ukladaného na skládku, zosúladienie systému nakladania s BRKO s platnou legislatívou, zlepšenie kvality životného prostredia a kvality života občanov v dotknutej oblasti.

V roku 2019 sa v obci Žitná - Radiša uskutoční už XIII. ročník Mikroregionálnych slávností. Rovnako ako po minulé roky sme požiadali o záštitu a zároveň finančný príspevok predsedu TSK, z ktorého budú hradené náklady na dopravu, propagačné materiály a publicitu, honoráre, prenájom ozvučovacej techniky, atrakcií, stánkov a mobiliáru. Investičné akcie, prípadne ďalšie vybavenie Útulku a Zariadenia núdzového bývania môžeme realizovať len v prípade získania finančných prostriedkov z cudzích zdrojov.

Združenie obcí sa bude naďalej usilovať o získavanie týchto dotácií pre zabezpečenie sociálnych služieb v regióne. Tým, že sa všetky obce mikroregiónu stali súčasťou novovzniknutej MAS Strážovské vrchy so sídlom v Trenčianskych Tepliciach, veríme, že sa nám otvoria nové možnosti na získanie finančných prostriedkov pre budovanie nášho mikroregiónu k spokojnosti nielen občanov, ale aj návštevníkov obcí Uhrovskej doliny.

V Uhrovci, dňa 28.6.2019

Ing. Zuzana Máčeková
predseda výkonného
výboru